
ATO AO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 019/2024

A SECRETÁRIA DA PROTEÇÃO SOCIAL, no uso de suas atribuições legais, faz saber 
que, através do presente ato, fica alterado o Edital de Chamamento Público nº 19/2024 
nos itens 6.10.2.1, 6.10.2.2 e 6.10.2.3, com a seguinte redação:

“6.10. Etapas 9 e 10: Divulgação da análise dos recursos e das contrarrazões pela 
Comissão de Seleção e homologação e publicação do resultado definitivo da fase 
de seleção
[…]
6.10.2. O resultado final da seleção observará as seguintes regras:
6.10.2.1. A OSC ficará responsável apenas por um lote, ainda que tenha obtido a primeira 
colocação em outros, hipótese em que deverá escolher o lote que executará. 
6.10.2.2. Os  lotes  não  escolhidos  serão  assumidos  pela  OSC imediatamente  melhor 
classificada.
6.10.2.3. A obrigação da escolha será aplicada sempre que constatada a possibilidade da 
mesma OSC assumir mais de um lote. Nestes casos, a responsabilidade pela execução 
dos lotes não escolhidos deverá obedecer à ordem de classificação.”

Na oportunidade, ficam alteradas as datas integrantes na Tabela 3 (item 6.2) e na Tabela 
4 (item 7.1), conforme o seguinte:

Tabela 3

ETAPA DESCRIÇÃO DA ETAPA DATAS

1 Divulgação do Edital de Chamamento Público 14/11/2024 a 13/12/2024

2 Envio das propostas pelas OSCs 16/12/2024 a 03/01/2025

3 Análise das Propostas pela Comissão de Seleção 06/01/2025 a 15/01/2025

4 Divulgação do Resultado Preliminar 16/01/2025

5 Interposição de Recursos contra o resultado preliminar 20/01/2025 a 27/01/2025

6 Divulgação das Interposições dos Recursos 30/01/2025

7 Interposição de contrarrazões 31/01/2025 a 10/02/2025

8 Análise dos recursos e das contrarrazões pela Comissão de Seleção 11/02/2025 a 17/02/2025

9 Divulgação da análise dos recursos e das contrarrazões pela Comissão de Seleção 24/02/2025

10 Homologação e publicação do resultado definitivo da fase de seleção 28/02/2025

11 Etapa de celebração  (ver art. 44 do Decreto Estadual nº 32.810/2018) 05/03/2025 a 08/04/2025

Tabela 04

ETAPA DESCRIÇÃO DA ETAPA DATA

01 Apresentação e verificação dos requisitos e impedimentos para celebração 05/03/2025 a 20/03/2025

02 Apresentação do Plano de Trabalho 05/03/2025 a 20/03/2025

03 Vistoria de Funcionamento 21/03/2025 a 09/04/2025

04 Elaboração do Instrumento 21/03/2025 a 09/04/2025

05 Vinculação orçamentária e financeira 21/03/2025 a 09/04/2025

Secretaria da Proteção Social
Rua Soriano Albuquerque, 230 – Joaquim Távora

(85) 3102.0273 | www.sps.ce.gov.br

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

:  
JA

D
E

 A
F

O
N

S
O

 R
O

M
E

R
O

 e
m

 2
7/

02
/2

02
5,

 à
s 

17
:1

2 
(h

or
ár

io
 lo

ca
l d

o 
E

st
ad

o 
do

 C
ea

rá
),

 c
on

fo
rm

e 
di

sp
os

to
 n

o 
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º 
34

.0
97

, d
e 

8 
de

 ju
nh

o 
de

20
21

.

P
ar

a 
co

nf
er

ir,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//s

ui
te

.c
e.

go
v.

br
/v

al
id

ar
-d

oc
um

en
to

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
  6

F
F

1-
6E

00
-B

A
0A

-2
A

89
.



ETAPA DESCRIÇÃO DA ETAPA DATA

06 Emissão do parecer jurídico 21/03/2025 a 09/04/2025

07 Formalização do Instrumento 21/03/2025 a 09/04/2025

08 Publicidade do Instrumento 21/03/2025 a 09/04/2025

Fortaleza – CE, 27 de fevereiro de 2025.

Jade Afonso Romero
Secretária da Proteção Social

Secretaria da Proteção Social
Rua Soriano Albuquerque, 230 – Joaquim Távora

(85) 3102.0273 | www.sps.ce.gov.br

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

:  
JA

D
E

 A
F

O
N

S
O

 R
O

M
E

R
O

 e
m

 2
7/

02
/2

02
5,

 à
s 

17
:1

2 
(h

or
ár

io
 lo

ca
l d

o 
E

st
ad

o 
do

 C
ea

rá
),

 c
on

fo
rm

e 
di

sp
os

to
 n

o 
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º 
34

.0
97

, d
e 

8 
de

 ju
nh

o 
de

20
21

.

P
ar

a 
co

nf
er

ir,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//s

ui
te

.c
e.

go
v.

br
/v

al
id

ar
-d

oc
um

en
to

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
  6

F
F

1-
6E

00
-B

A
0A

-2
A

89
.




